

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor de înscriere la concurs pentru obținerea atestatului de abilitare

Candidat: MIEILĂ M. Mihai – Dr. din 2007, Conferențiar universitar din 2013
(NUME, inițială și prenume) (anul) (Titlul didactic/echiv.) (anul)

1. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1	Academia de Studii Economice București	Management	2001-2006	Doctor

2. Îndeplinirea standardelor minimale (conform Anexei 9 - O.M. nr.4204/2013):

1. Propunere de definiții privind structura activității candidatului								
Nr. crt.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Observații (activitatea din întreaga carieră)	Categoriile și restricții	Subcategoriile	Punctajul acordat (pi)	Punctaj realizat de candidat	
0	1	2	3	4	5	6		
	Activitatea didactică și profesională (A1)	1.1. Cărți și capitole /studii în cărți de specialitate sau volume colective	Se includ cele publicate electronic	1.1.1. Carte de specialitate	1.1.1.1. internaționale	16		
					1.1.1.2. naționale: Profesor minim 3 cărți, Conferențiar minim o carte	8		
					Mihai Micilă , „Investiții directe. Eficiență, finanțare, fezabilitate” – Ed. Pro Universitaria, București, 2016, ISBN 978-606-26-0615-2, - 252 pag	8	8	
					Mihai Micilă , Valerică Toplicianu, „Econometrie. Sinteze și aplicații” – Ed. Cartea Studențească, București, 2010, ISBN 978-606-501-067-3, - 253 pag.	8/2 =4	4	
					Mihai Micilă , „Managementul Investițiilor” – Ed. Cartea Studențească, București, 2009, ISBN 978-606-501-020-8, – 233 pag.	8	8	
					Ion Ioniță, Gheorghe Blidaru, Mihai Micilă , „Fundamentele investițiilor – Teorie și practică” – Ed. Macarie, Târgoviște, 2003, ISBN 973-626-022-4, - 308 pag.	8/3 =2,67	2,67	
					Ion Ioniță, Gheorghe Blidaru, Mihai Micilă , „Studii de caz și proiecte pentru calculul și analiza eficienței investițiilor” – Ed. Macarie, Târgoviște, 2001, ISBN 973-514-412-7, – 163 pag.	8/3 =2,67	2,67	
					1.1.2. Studii/capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv	1.1.2.1. internaționale	12	
					Mihai Micilă , Valerică Toplicianu, „Sustainable Development Indicators: A Review of Paradigms” – 23 pag. – capitol în cartea <i>Sustainable Technologies, Policies, and Constraints in the Green Economy</i> (2013): J.V. Andrei, A. Turek., Subic. J. (editors), IGI Global, SUA, ISBN 978-1-4666-4098-6.	12/2=6	6	
					Andrei J.-V., Mihai Micilă , Smoleanu, Alexandra, “The Influence of Common Agricultural Policy (CAP) on Development of the Agricultural Production Structures in Romania and EU-28” – capitol în cartea <i>Agricultural Management Strategies in a Changing Economy</i> (2015). IGI Global, USA, ISBN 978-1-4666-7521-6, pp 52 – 79.	12/3=4	4	

				1.1.2.2. naționale	6	
		1.2. Material didactic / Lucrări didactice	Manuale, suport de curs și aplicații, inclusiv electronic, lucrări practice de laborator, software pentru aplicații de laborator, în specialitatea postului	1.2.1. Manuale didactice /monografii		
				1.2.2. Îndrumătoare de laborator/aplicații;		
		1.3. Coordonare de programe de studii, organizare și coordonare programe de formare continuă și proiecte educaționale	Management plan sau program de studii, autorizare/acreditare pentru licență sau masterat, organizare și coordonare programe de formare continuă	Director	3	
TOTAL PUNCTE A1						35,33
Activitatea de cercetare (A2)	2.1. Articole care prezintă contribuții științifice originale, în extenso, publicate de candidat ca autor sau coautor, în reviste cotate ISI sau BDI*	Reviste de specialitate de circulație internațională recunoscute, cotate ISI Thomson Reuters, indexate BDI	2.1.1. Articol care prezintă contribuții științifice originale, în extenso, publicat într-o revistă cotată ISI cu factor de impact mai mare ca 0	Profesor minim 15 articole, din care minim 4 indexate ISI cu factor de impact mai mare ca 0; Conferențiar minim 8 articole.	8	
				Mihai Mיעילă , Constanța Popescu, Ana-Maria Tudorache, Valerică Toplicianu, „Modelling Discrete Choice Variables in Assessment of Teaching Staff Work Satisfaction” (2015). PLoS ONE 10(4): e0115735. doi:10.1371/journal.pone.0115735.	8/4 =2	2
				Andrei J, Mihai Mיעילă , Popescu GH, Nica E, Cristina M. The Impact and Determinants of Environmental Taxation on Economic Growth Communities in Romania. Energies. 2016; 9(11):902.	8/5 =1,6	1,6
				Andrei JV, Mihai Mיעילă , Panait M (2017). The impact and determinants of the energy paradigm on economic growth in European Union. PLoS ONE 12(3): e0173282. doi:10.1371/journal.pone.0173282	8/3 =2,67	2,67
				Andrei JV, Mihai Mיעילă , Panait M (2017). Transformations of the Romanian agricultural paradigm under domestic economic policy reforms. An analysis during 1960-2011. Land Use Policy (acceptat)	8/3 =2,67	2,67
					6	
				2.1.2. Articol care prezintă contribuții științifice originale, în extenso, publicat într-o revistă indexată de cel puțin 2 din bazele de date		
	1. Mihai Mיעילă , “Selection of investment projects in situations of discordance between criteria of efficiency assessment”, Valahian Journal of Economic Studies – vol. 3(17), issue 4/2012, pp. 57-64, ISSN 2067-9440. (CNCSIS B+, ProQuest, EBSCO, DOAJ, RePEc, Cabell’s).	6	6			
	2. Carmen Zefinescu, Mostafa A.R Ibrahim, Vesna Popovic, Mihai Mיעila , “Measuring the economic performance in decision making process in the contemporary economies”, Procedia Economics and Finance, 22(2015), pp. 380 – 387. doi: 10.1016/S2212-5671(15)00308-1.	6/4=1,5	1,5			

			internațional e recunoscute	3. Andrei Jean Vasile, Dusmanescu Dorel, Mieila Mihai , “The influences of the cultural models on agricultural production structures in Romania and some EU-28 countries – a perspective”. Economics of Agriculture, no. 2/2015, ISSN 0352-3462, pp. 293 – 308. (EBSCO, ProQuest, EconLit)	6/3=2	2
				4. Toplicianu Valerică, Toplicianu Selina, Mihai Mieilă , Toplicianu Teodora, “The evolution of the Romanian soybean market in the international context”, Valahian Journal of Economic Studies – vol. 5(19), issue 3/2014, ISSN 2067-9440 ((CNCSIS B+, ProQuest, EBSCO, DOAJ, RePEc, Cabell’s).	6/4=1,5	1,5
				5. Gabriel Croitoru, Mihai Mieilă , Claudiu Cicea. The competitive position of the Romanian agriculture. Economics of Agriculture, Special issue 1/2010, pp. 161-170. ISSN 0352-3462 (EBSCO, ProQuest, EconLit)	6/3=2	2
				6. Valerică Toplicianu, Leonardo Badea, Mihai Mieilă , “Development of the information and communications technologies (IT&C), as premises of the social changes”, The Annals of the Valahia University of Targoviste – no. 29/2009, pp. 7 – 12, ISSN 1453-8202. (CNCSIS B+, BDI: ProQuest, EBSCO, DOAJ, RePEc, Cabell’s).	6/3=2	2
				7. Mihai Mieilă , Dan Safta, Cosmin Marius Grigore, „The impact of the world financial crisis over the Romanian macroeconomic indicators”, The Annals of the Valahia University of Targoviste – no. 23/2009, pp. 161 – 166, ISSN 1453-8202. (CNCSIS B+, BDI: ProQuest, EBSCO, DOAJ, RePEc, Cabell’s).	6/3=2	2
				8. Mihai Mieilă , Cristian Mieilă, Valerică Toplicianu, Maria Cristina Ștefan, „L’augmentation de la compétitivité des entreprises et l’amélioration des performances économiques de celles-ci par investissements dans la qualité”, Les Annales de l’Universite Valahia de Târgoviste – no. 28/2009, pp. 59 – 66, ISSN 1453-8202. (CNCSIS B+, BDI: EBSCO, DOAJ).	6/4=1,5	1,5
				9. Badea, L., Mihai Mieilă , „The economic efficiency of field crops cultivation in south Romania: trends and actions for improvement”, Annales Universitatis Apulensis – Series Oeconomica – nr. 10/2008, pp. 328-336, ISSN 1454-9409 (CNCSIS B+, BDI: ProQuest, EBSCO, DOAJ, EconLit, RePEc).	6/2=3	3
				10. Mihaela Teodorescu, Valerică Toplicianu, Mihai Mieilă , „Fiscalité et développement du secteur des PME’s”, Les Annales de l’Universite Valahia de Târgoviste – no. 21/2008, pp. 558 – 563, ISSN 1453-8202 (CNCSIS B+, BDI: EBSCO, DOAJ).	6/3=2	2
				11. Ion Ioniță, Mihai Mieilă , „Quality Management – An European Approach” „Theoretical and applied economics” publicat în suplimentul Romania’s integration in the European Union – Opportunities and challenges, vol. II, pp. 87-94, București, 2007, ISSN 1841- 8678. (CNCSIS B+, BDI: EBSCO, DOAJ, RePEc, EconLit).	6/2=3	3
				12. Ion Ioniță, Cosmin Dobrin, Mihai Mieilă, „Engineering and re-engineering model of the proceses for implementing quality management system in small and medium enterprises”, Theoretical and applied economics, nr. 6 (501)/2006, pp. 33-38, ISSN 1841-8678. (BDI: EBSCO, DOAJ, RePEc, EconLit).	6/3=2	2
			Articole / studii publicate în volumele		4	

conferințele r indexate ISI Proceedings sau internațional e desfășurate în țară sau străinătate (cu ISSN sau ISBN)	Jean Andrei, Mihai Micilă (2014). Applying Cobb-Duglas using GMM Method. Evidence from Romanian agriculture. Proceedings of the International Scientific Conference <i>Sustainable Agriculture and Rural Development in Terms of The Republic of Serbia Strategic Goals Realization within The Danube Region- rural development and (un)limited resources</i> . ISBN 978-86-6269-053-7. pp.292-309, http://mpa.ub.uni-muenchen.de/id/eprint/58558	4/2=2	2
	Ionete (Toplicianu) Selina, Mihai Micilă , “Theoretical marks in corporate governance of the healthcare system”, Proceedings of the 1 st International Conference Accounting and Auditing Perspectives (AAP) – Timișoara 2012, publicată în Supliment ECTAP, pp. 416 – 428, ISSN 1841-8678 (ediția print) / ISSN 1844-0029 (ediția online). http://www.ectap.ro/supliment/proceedings-of-the-1st-international-conference-accounting-and-auditing-perspectives/16/	4/2=2	2
	Ionete (Toplicianu) Selina, Mihai Micilă , Toplicianu Valerică, “The socioeconomic dimension of health in Romania”, The 9 th International Conference on Accounting and Finance in Transition, European and World Experience and Public Policy Consideration (ICAFT), Riga, Letonia, 2012; – Journal of Business Management, no. 6/2012, pp. 170 – 179, ISSN 1691-5348.	4/3=1,33	1,33
	Ionete (Toplicianu) Selina, Mihai Micilă , Toplicianu Valerică, “The structure of healthcare expenditure in Romania and the impact on its financing”, International Conference Challenges of Contemporary Knowledge Based Economy ICMEA (Proceedings), Alba Iulia 2011, pp. 509 – 515, ISBN 978-606-613-014-1.	4/3=1,33	1,33
	Mihai Micilă , “The impact of inflation and changes in tax regulations on labour employment in Romania”, Proceedings of the 17 th IBIMA Conference <i>Creating Global Competitive Economies – A 360-degree Approach</i> . Milan: Italy. ISBN 978-0-9821489-6-6, pp. 2331 – 2337. (Proceedings paper indexed ISI)	4	4
	Mihai Micilă , “A theoretical approach on the relationship between the monetary policy and employment in competitive market economies”, Proceedings of the 17 th IBIMA Conference <i>Creating Global Competitive Economies – A 360-degree Approach</i> . Milan: Italy. ISBN 978-0-9821489-6-6, pp. 2338 – 2345. (Proceedings paper indexed ISI)	4	4
	Micilă, M. , Teodorescu, Mihaela, Preda, Larisa Elena (2009). New evolutions in Romanian corporate financing. 10th International Scientific Conference <i>Management Horizons in Changing Economic Environment: Visions and Challenges</i> . ISBN 978-9955-12-504-4, p. 551 – 560 (EBSCO Publishing: http://www.ebscohost.com/titleLists/e5h-coverage.htm).	4/3=1,33	1,33
	Leonardo Badea, Mihai Micilă , Valerică Toplicianu, Veronica Ștefan, “The impact over economic efficiency of agricultural exploitations under the influence of climatic changes in South Romania”, International scientific meeting: multifunctional agriculture and rural development (Proceedings), Belgrad, 2008, pp. 362 – 370, ISBN 978-86-82121-60-2.	4/4=1	1
	Ion Stegaroiu, Ana-Lucia Ristea, G. Cucui, Mihai Micilă , „Romanian Agriculture - present and perspectives”, International scientific meeting: multifunctional agriculture	4/4=1	1

				and rural development (Proceedings), p. 1177 – 1189, Belgrad, 2007, ISBN 978-86-82121-48-0.		
				Mihai Micilă , „Exchange rates and reserve accumulation risks in emerging market economies”, Seminarul Internațional Managementul Tranziției” - Le management de la Transition. Relations économiques au dedans et au dehors de l’Union européenne”, Ed. Economica, București, 2006, pp. 312-317, ISBN 973-709-077-2.	4	4
				Mihai Micilă , „Evaluarea rentabilității economice în exploatațiile agricole” Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice a Universității Pitești, „Economia Contemporană. Prezent și Perspective”, vol. IV, pp. 371 – 376, Editura ACER 2004, ISBN 973-8466-56-3.	4	4
	2.2. Proprietate intelectuală, brevete de invenție și inovație etc.	Proprietate industrială: Brevete de invenție și inovație (tehnologii, produse, hibridi / soiuri etc.)		2.2.1. internaționale	—	
				2.2.2. naționale	—	
	2.3. Granturi /proiecte câștigate prin competiție		2.3.1. Director/ responsabil	2.3.1.1. internaționale	20	
				2.3.1.2. naționale	10	
				2.3.1.3. cu mediul de afaceri (valoare minimă 10.000 Euro, cumulativ pentru maxim 3 contracte)	6	
			2.3.2. membru în echipa	2.3.2.1. internaționale	10	
				Cercetător economist în management – cod COR 263112, proiect de cercetare “ELIEMENTAL: Breaking Down Barriers to Enterprise”, nr. 527949-LLP-1-2012-1-UK-LEONARDO-LMP, Instituția coordonatoare: Universitatea Valahia din Târgoviște; director de proiect: Adriana Grigorescu; Perioada de participare: 01.08.2013 - 31.12.2015.	10	10
				2.3.2.2 naționale	5	
				Cercetător în cadrul proiectului „Previziuni privind evoluția ocupațiilor în noua economie”, contract nr. 92098/01.10.2008, Instituția coordonatoare: Institutul Național de Cercetare Științifică în Domeniul Muncii și Protecției Sociale; director de proiect: Pirciog Speranța; Perioada de derulare 01.10.2008 - 01.03.2011.	5	5
				2.3.2.3. cu mediul de afaceri (valoare minimă 10.000 Euro, cumulativ pentru maxim 3 contracte)	3	
TOTAL PUNCTE (A2)						78,41
recunoașterea și impactul activității (A3)	3.1. Citări în cărți și reviste ISI / BDI	se exclud autocitările; lucrări citate: articol de revista, conferință, carte, teză	3.1.1. Citări în reviste ISI și BDI	In revista ISI cu factor de impact mai mare ca 0 sau indexata BDI	2	
				Mihai Meilă , Selection of Investment Projects in Situations of Discordance between Criteria of Efficiency Assessment. Valahian Journal of Economic Studies, 3(4), pp. 57-64. Citat în Aspects regarding the evolution of the consumer price indices in Romania, during 1991-2015. Is Romania price safety? Andrei J.V., Zaharia M, Bazgă B., Ekonomika vol. 10 nr. 2/2016 (Revistă indexată BDI) http://scindeks-clanci.ceon.rs/data/pdf/0350-137X/2016/0350-137X1602001V.pdf	2	2

				I. Ioniță, Gh. Blidaru, Mihai Meilă , <i>Fundamentele investițiilor. Teorie și practică</i> , Editura Macarie, Târgoviște, 2003. Citată în: Florina Oana Vârlănuță, Doina Iacob, Mirela Ionela Aceleanu, <i>Suggestions for Improvement of the Methodology of Elaboration and Substantiation of Economic and Financial Investment Projects in Agriculture</i> , Theoretical and Applied Economics , Volume XVII (2010), No. 11(552), pp. 113-124 (Revistă indexată BDI). http://www.store.ectap.ro/articole/531.pdf	2	2
				I. Ioniță, Gh. Blidaru, Mihai Meilă , <i>Fundamentele investițiilor. Teorie și practică</i> , Editura Macarie, Târgoviște, 2003. Citată în: Florina Oana Vârlănuță, Doina Iacob, Mirela Ionela Aceleanu, <i>Propuneri de îmbunătățire a metodologiei de elaborare și fundamentare economico-financiară a proiectelor de investiții din agricultură</i> , Economie teoretică și aplicată , Volumul XVII (2010), No. 11(552), pp. 82-94. (Revistă indexată BDI) http://www.store.ectap.ro/articole/531_ro.pdf	2	2
				Mieilă, M. (2009) Managementul investițiilor. București: Cartea Studențească. Citat în M. Zamfir. M.D., Manea, L. Ionescu <i>Return On Investment – Indicator for Measuring the Profitability of Invested Capital</i> , Valahian Journal of Economic Sciences , 7(22) iss. 2/2016 https://doi.org/10.1515/vjes-2016-0010 (Revistă indexată BDI)	2	2
				Mieilă M., Ioniță I. (coord.) 2006, Eficiența implementării sistemelor de calitate în întreprinderile mici și mijlocii, ASE București (teză de doctorat). Citat în Ionescu I, Staiculescu O, Brabete, V., <i>Implications and opportunities regarding the organization of quality cost management accounting</i> , Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 1/2014 pp. 46-51 (Revistă indexată BDI) http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2014-01/5_Ionescu%20Ion.%20Staiculescu.%20Brabete.pdf	2	2
				Andrei J.V., Dusmanescu D., Micila M. The influences of the cultural models on agricultural production structures in Romania and some EU-28 countries – a perspective. <i>Economics of Agriculture</i> , Vol. 62, No. 2, pp. 293-307. Citat în A. Mitrović, S. Knežević, M. Veličković <i>Ratio analysis specifics of the family dairies' financial statements</i> . Economics of Agriculture pp 1061-1078. vol. 62, no. 4/2015 http://scindeks-clanci.ceon.rs/data/pdf/0352-3462/2015/0352-34621504061M.pdf (Revistă indexată BDI)	2	2
				Badea, Leonardo, Meilă, Mihai (2008): <i>The economic efficiency of field crops cultivation in South Romania: trends and actions for improvement</i> , Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, 1 (10): 328-336. Citat în M. Untaru, V. Rotarascu, Adriana Bebeselea, <i>Challenges in valuing the green energy potential: A case study for energetic plants production and investments in Romania</i> , Journal: Food, Agriculture and Environment (JFAE) , 2012, Vol. 10, Issue 3&4, pp.1550-1554. (Revistă indexată BDI) http://world-food.net/challenges-in-valuing-the-green-energy-potential-a-case-study-for-energetic-plants-production-and-investments-in-romania/	2	2
			3.1.2. Citări în cărți		4	
			3.1.2.2. În carte de specialitate sau volum colectiv publicate în țară		2	

			Meilă, Mihai , <i>Managementul Investițiilor</i> , Editura Cartea Studențească, București, 2009 citată în Maria Cristina Ștefan, Mihaela-Mirela Dogaru, <i>Microeconomie. Teorie și aplicații practice</i> , 2012, Editura Universitară, București, pag. 166, ISBN 978-606-591-576-3. (Carte publicată în țară)	2	2
			I. Ioniță, Gh. Blidaru, Mihai Meilă , <i>Fundamentele investițiilor. Teorie și practică</i> , Editura Macarie, Târgoviște, 2003. Citată în: Serban C., <i>A new approach for the economical efficiency concept for investments</i> , Proceedings of the 10th international management conference, pp. 271-284. (Volu colectiv publicat în țară) http://conferinta.management.ase.ro/archives/2016/PDF/3_10.pdf	2	2
			Badea, Leonardo, Meilă, Mihai (2008): The economic efficiency of field crops cultivation in South Romania: trends and actions for improvement, <i>Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica</i> , 1 (10): 328-336. Citat în Andrei Jean, Dorel Dusmanescu, Some possible effects of common agricultural policy (CAP) on Romanian agriculture during the 2014-2020 financial perspective. How much does the paradigm really change?, The 3rd International Symposium "Agrarian Economy and Rural Development - realities and perspectives for Romania", Bucharest, Romania, October 11-13, 2012. Leibniz Information Centre for Economics ((Volu colectiv publicat în țară)) www.econstor.eu/bitstream/10419/76856/1/748733957.pdf	2	2
			I. Ioniță, Gh. Blidaru, Mihai Meilă , <i>Fundamentele investițiilor. Teorie și practică</i> , Editura Macarie, Târgoviște, 2003. Citată în Hurjui, Ioan, <i>Les Procédures et les caractéristiques techniques de contrôle financier – la comptabilité des projets d'investissement de la construction-assemblage</i> (Carte publicată în țară) http://scholar.google.ro/scholar?cites=5120981001435713283&as_sdt=2005&sciodt=0.5&hl=ro	2	2
	3.2. Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale și Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)		3.2.1. internaționale	—	
			3.2.2. naționale	—	
	3.3. Membru in colectivele de redacție sau comitete științifice al revistelor și manifestărilor or științifice, organizator de manifestări științifice / Recenzor pentru reviste si manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI		3.3.1. ISI	4	
			3.3.2. BDI	2	
			2011 - in prezent: Revista International Journal of Sustainable Economics Management (IJSEM) – SUA, DOI: 10.4018/IJSEM, ISSN: 2160-9659, EISSN: 2160-9667, http://www.igi-global.com/journal/international-journal-sustainable-economics-management (Revistă indexată BDI)	2	2
			2012 - in prezent: Revista Revue Valaque d'Etudes Economiques , ISSN 2067-9459, (cotată B+ /CNCSIS), www.rvee.eu (Revistă indexată BDI)	2	2
			2012 - 2016: Revista Valahian Journal of Economic Studies , ISSN 2067-9440, (cotată B+ /CNCSIS) www.vjes.eu (Revistă indexată BDI)	2	2
			3.3.3. naționale și internaționale neindexate	1	
			2012 - in prezent: Revista Supply Chain Management Journal , ISSN 2069 - 5519, http://www.scm-journal.com (Revistă neindexată)	1	1
	3.4. Experiența de management, analiza și evaluare în		3.4.1. Conducere	3	
			3.4.2. Membru	2	
			2012 – 2016 Membru Consiliul Facultatii Stiinte Economice a UVT	2	2

	cercetare si/sau învățământ					
	3.5. Profesor asociat/visit ing/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de minim 2. săptămâni sau efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o luna la o universitate din străinătate				2	

Criterii opționale

	3.6. Premii	Premii: Academia Română, Academii de ramura, alte premii in domeniu, premii internaționale		3.6.1. Academia Romana	5			
				3.6.2. ASAS, AOSR, Academii de ramura și CNCISIS	3			
				3.6.3. premii internaționale	3			
				3.6.4 premii naționale în domeniu	2			
	3.7. Membru in academie, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării	Academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, exemplu (nelimitativ): IEEE, AGIR; apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării (ARACIS, CNATDCU, CNCISIS, CNCS, CNFIS, ANCS, ANSVSA etc.)	3.7.1. Academia Romana	3.7.1. Academia Romana	6			
				3.7.2. ASAS, AOSR si academie de ramură	3			
				3.7.3. Conducere asociații profesionale	3.7.3.1. internaționale	4		
					3.7.3.2. naționale	3		
				3.7.4. Membru in asociații profesionale		3.7.4.1. internaționale	3	3
						2013: The Econometric Society	3	3
						2004-2013: Centre de Développement International et des Mouvements Economiques et Sociaux – CEDIMES – Franța	3	3
						2001-2013 Asociația Internațională a Economistilor de Limbă Franceză – AIELF – Franța	3	3
						2006-2010: Balkan Scientific Association of Agricultural Economists – Republica Serbia	3	3
						2008-2011: European Association of Agricultural Economists – EAAE – Haga	3	3
						3.7.4.2. naționale	2	
Membru Asociația Valahă pentru Educație și Știință	2	2						
3.7.5. Organizații în domeniul educației și cercetării		3.7.5.1. Conducere	3					
		3.7.5.2. Membru	2					
TOTAL PUNCTE (A3)					48			
PUNCTAJ TOTAL A = A1 + A2 + A3					PT= 161,74			

Nota: *) bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele: ISI Web of Knowledge, Scopus, EBSCO, EconLit, REPEC, DOAJ, Cabells, JSTOR, Science Direct, SpringerLink, ProQuest, DBLP, ACM, INFOSCI.

Standarde minimale

3, Condiții minimale (A _i)*			
Categorია			
Nr. crt.	Domeniul de activitate	Condiții Profesor	Punctaj realizat de candidat
1	Activitatea didactică / profesională (A1)	Minim 15 puncte	35,33
2	Activitatea de cercetare (A2)	Minim 70 puncte	78,41
3	Recunoașterea impactului activității (A3)	Minim 5 puncte*	48
TOTAL		50 puncte	161,74

* La realizarea acestui punctaj se iau în considerare și rezultatele aferente criteriilor opționale (A. 3.6. și A3.7.)

Formula de calcul a indicatorului de merit ($A = A_1 + A_2 + A_3$)

$$A = A_{1,1} + A_{1,3} + A_{2,1,1} + A_{2,1,2} + A_{2,1,3} + A_{2,3} + A_{3,1} + A_{3,3} + A_{3,4} + A_{3,5} + A_{3,6} + A_{3,7}$$

$$A_{1,1} = \sum k_i \times p_i$$

$$A_{2,1,1,2,1,2,2,1,3} = \sum p_i/a_i$$

$$A_{1,3,2,3,3,1,3,3,3,4,3,5,3,6,3,7} = \sum p_i \times n_i$$

Unde

p_i = punctajul acordat pe fiecare categorie de activități;

a_i - numărul de autori ai publicației i la care candidatul este autor sau coautor;

n_i = numărul de activități efectuate de candidat;

k_i = ponderea numărului de pagini care au ca autor sau coautor candidatul în numărul de pagini total al cărții/volumului i. Se calculează ca raport între numărul de pagini care au ca autor sau coautor candidatul și numărul total de pagini ale cărții/volumului.

a_i - numărul de autori ai publicației i la care candidatul este autor sau coautor;

n_i = numărul de activități efectuate de candidat.

* Se vor trece pentru fiecare criteriu (din standardele impuse) toate lucrările, cu precizarea punctajului care revine candidatului pentru fiecare lucrare și a tuturor informațiilor privind lucrările: autorii, titlul lucrării, titlul revistei/cărții, anul, volumul, numărul, pagina la care începe articolul și pagina la care se termină articolul, nr. pagini carte, editura în care a fost publicată cartea, instituția care a acordat brevetul, ISSN/ISBN, etc.

Data 13.06.2017

Candidat,
Conf. dr. Mיעilă Mihai

